κινεῖν ὡς σάλπιγγα τὴν ἰδίαν φωνὴν· καθὼς φησιν ὁ μέγας Ἡσαΐας· Ἐγὼ σάλπιγγα ὑψώσω τὴν φωνήν σου, καὶ ἀνάγγειλον τῷ λαῷ τὰς ἀμαρτίας αὐτῶν, καὶ τῷ ὄκῳ Ἰακώβ τὰς ἀνομίας αὐτῶν. Ἐἶτα φησιν ὁ Ἐκκλησιαστής·

A dicit : « Quasi tubam extolle vocem tuam, et annuntia populo peccata eorum, et domui Jacob iniquitates eorum (27). » Ait deinde Ecclesiastes :

§ XII.

Καιρὸς τοῦ φιλεῖν, καὶ καιρὸς τοῦ μισῆσαι.

Vers. 8 *Tempestivitas amandi, et tempestivitas odio habendi.*

Τὰ κατὰ συζυγίαν ἀντικειμένως εἰρημένα τῷ Ἐκκλησιαστῇ πρὸς τὸ αὐτὸ νοεῖσθαι πρόσωπον ἢ πράγμα πάντως ὀφείλουσιν· ἀλλ' οὐχὶ πρὸς ἄλλο καὶ ἄλλο, καθὼς τινες τῶν προγενεστέρων ἐξηγητῶν. Τοῦτο γὰρ οὐδεμίαν ἔχει ζήτησιν ἀξιόλογον· οὐδὲ γὰρ τίνα καιρὸν ἰδιαζόντως ἔχει τὸ φιλεῖν μὲν τοὺς ὁμοπίστους, μισεῖν δὲ τοὺς ἑτεροδόξους· πᾶς γὰρ καιρὸς ἐπιτήδειος τοῦ ἀκαίηνους μὲν ὡς Θεοῦ φίλους φιλεῖν, καὶ τούτους μισεῖν ὡς ἔχθρους. Ἀλλὰ περὶ τοῦ αὐτοῦ καὶ ἐνὸς ὑποκειμένου καὶ τὸ φιλεῖν καὶ τὸ μισῆσαι φησιν ὁ σοφὸς Ἐκκλησιαστής. Πῶς τόνουν εἰς τὸ αὐτὸ καὶ ἐν ὑποκειμένον τὸ εἰρημένον ἐκληψόμεθα καὶ διασαφήσομεν; Ἔστι τις ἀνθρώπος διεγνωσμένος φιλόκαλος καὶ περὶ πολλοῦ τὴν ἀληθειαν καὶ τὴν δικαιοσύνην τιθεὶς, καὶ τοῖς ὀρθοδόξοις δόγμασιν ἀκαπηλεύτως συνηγορῶν, καὶ προμηθοῦμενος καὶ φρονεῖζων τῶν ἐν ἔξορταῖς καὶ φυλακαῖς τληπαθούτων, ὡς συνιστόρων τῆς ἀληθείας· δεῖ τῆνικαῦτα τὸν τοιοῦτον φιλεῖν, καὶ ταῖς ἀνωτάτω καταγεραῖρειν εὐφημαῖς τῶν λόγων. Εἶτα μετὰ μικρὸν φενακισθεὶς ὑπὸ τῶν καχοδόξων καὶ κενῆ βίβη καὶ χρημάτων ἔσμφ χειρῶν καὶ παρατραπίς καὶ πεπονώδης τὴν ἀλλοίωσιν, εὐρεθῆ βλάσφημος καὶ διώκτης τῆς ἀληθείας, καὶ τοὺς ἑραστὰς αὐτῆς καὶ συνηγόρους καὶ συνίστορας κατακερτομῶν καὶ χλαπῶς τιμωρούμενος· νῦν αὖθις μίσσησον τὸν τοιοῦτον, παραιτούμενος τὴν πρὸς αὐτὸν ἀγάπην καὶ συνδιατριβήν, ἵνα πληρώσῃς τοῦ Ἐκκλη-

ca de persona eadem vel re omnino dicta esse censendum est, non utique, ut interpretes quidam ante nos, ad alia atque alia referre debemus (28). Hoc enim nullam habet investigationem pretio dignam : cum nihil in eo ad opportunitatem peculiare sit, si eadem tecum religione obstrictos ames, et ab ea alienos odio habeas ; quippe eadem semper opportunitas est, ut et illos tanquam Dei amicos adamemus, et hos tanquam inimicos odio prosequamur. Itaque ad unum aliquid atque idem et amare et odisse sapiens refert Ecclesiastes. Quoniam igitur pacto quod ab eo de uno eodemque prolutum est, et accipiemus et explicabimus ? Sit vir aliquis, quem veritatis et justitiæque cultorem egregium agnovervis atque putaveris, qui doctrinæ orthodoxæ ex animo patris inelur, exsulum ærumnis et eorum, qui in custodiis degunt, inopiæ tanquam veritatis testium providet opituletur : hunc sane virum et diligere oportet, et summis laudum præconiis celebrare. At hic idem paulo post perversorum hominum fraude atque inanis gloriæ cupiditate deceptus, et pecuniarum copia subactus atque immutatus eo devenit, ut veritatem verbis factisque insectetur, cultoresque ejus et patronos ac testes conviciis appetat, et gravibus molestiis afficiat ; hunc jam, qui talis evaserit, odio habueris, amicitia ejus ac societate rejecta, ut consilio

citatum. Neque enim immature loquor, qui diu tacui ; nec sine modestia tacui, qui aliquando jam loquor ; neque injuria queror, qui dissimulavi recentem ; et qui ne quid ex causa mea loqui existimarer, tantum adhibui ad silentium temporis. Nunc mihi non alia ad dicendum causa, quam Christi est : cui et hoc debui, quod usque nunc tacui, et ex reliquo me intelligo debere, ne taceam. »

(27) Isa. LVIII, 4. At LXX habent : Ἐγὼ σάλπιγγι ὑψώσω, et τῷ λαῷ μου τὰ ἀμαρτήματα αὐτῶν...

(28) Olympiodorum omnino Noster hoc loco perstringere mihi videtur : sic enim ille Ecclesiastæ dictum accepit, ut in alios amorem, in alios odium præscribi existimaret : Ἄε, inquit, ὀφείλει ἡ ψυχὴ καὶ φιλεῖν καὶ μισεῖν· τὸν μὲν ἑαυτῆς νομίμων φιλεῖν λόγον, δὲ ἔργων λέγουσα, Φιλεῖσάτω με ἀπὸ φιλημάτων στόματος αὐτοῦ· μισεῖν δὲ τὸν ἔχθρον καὶ ἐπιστορεῖα διάβολον, id est : *Semper anima et amare et odisse debet : amare quidem sponsum suum, illa factis verba exprimens* : Osculetur me ab oculis oris sui ; *odisse vero inimicum et superseminatorem diabolum.* (Apud Duceum *Auct. ad Bibl. PP.* tom. II, pag. 621.)

hujus auctorem ad nonum aut undecimum sæculum rejecerunt. Eum vero diaconum appellavi ; sic enim audit, quanquam et monachus idem fuit. (V. Oudin. tom. II, pag. 514.) Nam quod apud Montfauconium Prælim. in *Hexapla* Origenis (tom. I, p. 76) hæc legantur : « Olympiodorus episcopus Trices in Thessalia, ut in codice quodam Coislinciano decimi circiter vel undecimi sæculi dicitur, Commentariis in Ecclesiasten, in Job et in Jeremiam nobilitatur ; » si te denum ad *Bibliothecam Coislincianam*, quam ille subinde edidit, evolvendam referes, invenies codice 224, episcopum illum Trices jam non Ὀλυμπιόδωρον esse, sed Ὀλυμμένιον, quem plerique sæculo decimo floruisse censent.

D Diaconum autem factum esse Olympiodorum a Joanne Nicota archiepiscopo Alexandrino post annum Christianum 506 et ante annum 518, disce ex subscriptione codicis 5 Barberiniani, in quo (pag. 224) hæc leguntur : Ἐπληρώθη σὺν Θεῷ τῶν κατὰ κεφάλαιον σχολίων εἰς τὸν μακάριον Ἱερῆμην τὸ πονημάτιον τοῦ μακαρίου Ὀλυμπιόδωρου διακόνου Ἀλεξανδρείας, χειροτονίας Ἰωάννου ἀρχιεπισκόπου Ἀλεξανδρείας Νικιῶτου. Nempæ, *Absolutum est, Deo favente, Commentariorum in singula capita beati Jeremiæ opusculum Olympiodori diaconi Alexandriæ ex ordinatis a Joanne Nicota archiepiscopi Alexandriæ.* Hic enim pontificatum gessit annos 11, ac decessit xi Kal. Jun. anni Christiani 517, ut ex Theophane adnotatum a Sollierio reperias in *Hist. chron. patriarch. Alexandr.* n. 525.

Inde porro lux tandem nobis oboritur, quæ scholiastæ hujus ævum relegat. Nam si commentarius ejus a Gregorio nostro lectus est, Olympiodoro illi opus tribuendum jure dixeris, qui diaconus Ecclesiæ Alexandrinæ fuit, et Anastasius Sinaitæ (V. Caveum in *Olymp.*) laudes promeruit. Frus ra quippe contendisse jam patet, qui commentarii

pareas sapientis Ecclesiastæ, admonentis scilicet tempestivitate esse amandi, et tempestivitate odio habendi. In uno enim eodemque homine, qui bonis adhæreat, et veritatem justitiamque colat, ac rursus inversus traductusque sit ad oppositas opiniones atque sententias, propria et distincta amandi atque odio habendi eminent tempestivitas. Addit deinde :

Tempestivitas belli, tempestivitas pacis (29).

Hoc quoque sententiam habet eandem. Obluctari enim nos, bellumque gerere cum adversariis atque hostibus pietatis par fuerit. At ubi respiscere, piisque sermonibus aures præbere cœperint, jamque professionis nostræ præclara nota insignes, in vera doctrina et Dei supremi cultu nobiscum sentiant; tum pacem recte cum his et concordiam ineamus. Ecce vero hic etiam tempestivitas pacis et tempestivitas belli, pacis scilicet ac belli erga unam eandemque personam. Innata quippe prudentia et divinarum legum præscripta ac multo magis gratia illa, quam singulari Dei benignitate ii accipiunt, a quibus « voluntas Dei bona et bene placens et perfecta » inquiritur, opportune semper nos edocent, quales exhibere nos debeamus, et qua ratione meliora a pejoribus secernentes, salutaria Deoque accepta præoptare, contemptis iis, quæ quantum a Deo avertunt, tantum ad perniciem compellunt. Addit subinde Ecclesiastes :

τῆς πρὸς Θεὸν οικειότητος ἀπὸ τοῦ μακρύνοντος ἐκ δ' Ἐκκλησιαστής :

VERS. 9 10. *Quæ abundantia est facientis, in quibus ipse laborat? Vidi omnem distentionem, quam dedit Deus filiis hominum, ut distendantur in ea. Universa quæ fecit bona in tempestivitate ipsius (30).*

Erit fortasse, qui hæc reputans hæreat, et a sapiente Ecclesiaste iterari hoc loco dicat, quæ jam enuntiata sunt. Nam si hujusmodi effatis superius quoque usus est, cum ait : « Quid habet amplius homo de universo labore suo, quo laborat sub sole »? et rursus : « Quoniam distentionem malam dedit Deus filiis hominum, ut distendantur in ea »; quid nunc demum eadem usurpat? At nos iudicii ejus defensione suscepta, dicemus apposite, iterata non videri, quæ eisdem appellationibus ac formulis rem plane diversam considerandam exhibeant. Tum si sententia etiam, quæ ipsis in verbis inest, vim quodammodo et significationem eandem habere rursus videatur; non id absurdum esse, siquidem illis tum utaris, cum res, quæ tractantur et personæ requirunt; quemadmodum hoc loco factum est. Nam si superius etiam, cum similia his perpendenda proponeret, dictiones usurpavit easdem; iis nunc ipsis potius